

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2022 г. (тыс.руб.)

1. Нематериальные активы (стр 1110 баланса)
1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	переоценка			
					первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация		
Нематериальные активы всего, в том числе:	за 20 22 г. ¹	3 289	(2 805)	63	(-)	-	(348)	-	-	-	3 352	(3 153)
	за 20 21 г. ²	3 289	(2 192)	-	(-)	-	(613)	-	-	-	3 289	(2 805)
	за 20 22 г. ¹	500	(359)	63	(-)	-	(52)	-	-	-	563	(411)
	за 20 21 г. ²	500	(310)	-	(-)	-	(49)	-	-	-	500	(359)
товарные знаки	за 20 22 г. ¹	2 789	(2 446)	-	(-)	-	(296)	-	-	-	2 789	(2 742)
	за 20 21 г. ²	2 789	(1882)	-	(-)	-	(564)	-	-	-	2 789	(2 446)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	На 31 декабря 20 22 г. ⁴		На 31 декабря 20 21 г. ²		На 31 декабря 20 20 г. ²	
	Всего	в том числе:	Всего	в том числе:	Всего	в том числе:
товарные знаки	503		440		440	

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	На 31 декабря 20 22 г. ⁴		На 31 декабря 20 21 г. ²		На 31 декабря 20 20 г. ²	
	Всего	в том числе:	Всего	в том числе:	Всего	в том числе:
товарные знаки	90		90		90	
рекламные ролики, видеофильм	-		-		-	

2. Основные средства (стр. 1150 баланса), прочие внеоборотные активы (стр. 1190 баланса)
2.1. Наличие и движение основных средств (стр. 1150 баланса)

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	выбыло объектов			начислено амортизации ⁶	переоценка		На конец периода	
		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	первоначальная стоимость ³		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) всего, в том числе:	за 20 22 г. ¹	339 199	(175 289)	137 610	(10 244)	40 744	(52 453)	-	-	-	466 567	(186 998)
	за 20 21 г. ²	329 425	(152 408)	10 732	(958)	958	(23 839)	-	-	-	339 199	(175 289)
земельные участки	за 20 22 г. ¹	38 041	(-)	-	(134)	-	(-)	-	-	-	37 907	(-)
	за 20 21 г. ²	38 041	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	38 041	(-)
недвижимость	за 20 22 г. ¹	100 476	(40 169)	7 429	(644)	6 582	(5 015)	-	-	-	107 262	(38 602)
	за 20 21 г. ²	100 476	(35 890)	-	(-)	-	(4 279)	-	-	-	100 476	(40 169)
транспортные средства, в том числе:	за 20 22 г. ¹	123 764	(86 260)	20 859	(650)	19 014	(19 915)	-	-	-	143 973	(87 161)
	за 20 21 г. ²	119 719	(74 659)	5 003	(958)	958	(12 559)	-	-	-	123 764	(86 260)
прочие основные средства:	за 20 22 г. ¹	76 918	(48 860)	109 322	(8 816)	15 148	(27 523)	-	-	-	177 425	(61 235)
	за 20 21 г. ²	71 189	(41 859)	5 729	(-)	-	(7 001)	-	-	-	76 918	(48 860)
в том числе аренда помещений	за 20 22 г. ¹	-	(-)	108 650	(-)	-	(19 153)	-	-	-	108 650	(19 153)
	за 20 21 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	-	(-)
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	за 20 22 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	-	(-)
	за 20 21 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	-	(-)

2.2. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	За 20__ г. ¹	За 20__ г. ²
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	7 428	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	-	-

2.3. Иное использование основных средств

Наименование показателя	На 31 декабря 20__ г. ⁴	На 31 декабря 20__ г. ²	На 31 декабря 20__ г. ²
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	867	889	911
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	89 497	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	10 703	9 932	10 385
Основные средства, переведенные на консервацию	119	867	13 489
Иное использование основных средств (зalog и др.)	14 027	14 695	16 111

2.4. Прочие внеоборотные активы (стр. 1190 баланса)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано, учтено в расходах или принято к учету в качестве материалов	принято к учету в качестве основных средств, нематериальных активов или увеличена стоимость, учтено в качестве краткоср.	
Прочие внеоборотные активы всего, в том числе:	за 20 22 г. ¹	31 062	190 615	(28 550)	(189 011)	4 116
	за 20 21 г. ¹	29 531	13 577	(733)	(11 313)	31 062
незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств	за 20 22 г. ¹	27 431	137 504	(26 488)	(137 610)	837
	за 20 21 г. ²	27 382	11 513	(733)	(10 731)	27 431
расчеты с поставщиками - долгосрочная дебиторская задолженность	за 20 22 г. ¹	3 136	52 456	(2 041)	(51 127)	2 424
	за 20 21 г. ¹	1 170	1 966	(-)	(-)	3 136
расходы будущих периодов (в части расходов со сроком списания свыше 12 месяцев)	за 20 22 г. ¹	495	222	(-)	(155)	562
	за 20 21 г. ¹	979	98	(-)	(582)	495
расчеты с дебиторами/кредиторами (займы 76.1)	за 20 22 г. ¹	-	212	(-)	(56)	156
	за 20 21 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов всего, в том числе:	за 20 22 г. ¹	-	221	(21)	(63)	137
	за 20 21 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
товарные знаки	за 20 22 г. ¹	-	221	(21)	(63)	137
	за 20 21 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
рекламные ролики, видеофильм	за 20 22 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
	за 20 21 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-

3. Финансовые вложения (стр. 1170, 1240 баланса)

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		перво- начальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение перво- начальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	перво- начальная стоимость	накопленная корректировка ⁷
Долгосрочные, стр. 1170, всего, в том числе:	за 20 22 г.	8 315	-	60	(3 592)	-	-	-	4 783	-
	за 20 21 г.	9 927	-	2 610	(4 222)	-	-	-	8 315	-
	за 20 22 г.	8 305	-	60	(3 592)	-	-	-	4 773	-
	за 20 21 г.	9 927	-	2 600	(4 222)	-	-	-	8 305	-
займы предоставленные	за 20 22 г.	10	-	0	(0)	-	-	-	10	-
	за 20 21 г.	0	-	10	(0)	-	-	-	10	-
Краткосрочные, стр. 1240, всего, в том числе:	за 20 22 г.	3 155	-	13 983	(14 338)	-	-	-	2 800	-
	за 20 21 г.	3 466	-	4 637	(4 948)	-	-	-	3 155	-
	за 20 22 г.	3 155	-	13 983	(14 338)	-	-	-	2 800	-
	за 20 21 г.	3 456	-	4 637	(4 938)	-	-	-	3 155	-
займы предоставленные	за 20 22 г.	0	-	0	(0)	-	-	-	0	-
	за 20 21 г.	10	-	0	(10)	-	-	-	0	-
срочный депозит	за 20 22 г.	11 470	-	14 043	(17 930)	-	-	-	7 583	-
	за 20 21 г.	13 393	-	7 247	(9 170)	-	-	-	11 470	-
Финансовых вложений - итого										

4. Запасы (стр. 1210 баланса)

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	Изменения за период							На конец периода	
		На начало года		поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости
		себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости		себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы всего, в том числе:	за 20 22 г.	2 830 609	(-)	2 972 877	(3 466 196)	-	-	X	2 337 290	(-)
	за 20 21 г.	1 918 130	(-)	4 625 640	(3 713 161)	-	-	X	2 830 609	(-)
товары на складах	за 20 22 г.	2 619 857	(-)	2 654 718	(2 721 307)	-	-	-416 159	2 137 109	(-)
	за 20 21 г.	1 822 377	(-)	4 230 530	(2 929 561)	-	-	-503 489	2 619 857	(-)
товары отгруженные	за 20 22 г.	623	(-)	-	(416 100)	-	-	415 821	344	(-)
	за 20 21 г.	4 346	(-)	-	(506 784)	-	-	503 061	623	(-)
материалы	за 20 22 г.	17 081	(-)	54 724	(55 452)	-	-	338	16 691	(-)
	за 20 21 г.	16 699	(-)	54 941	(54 987)	-	-	428	17 081	(-)
расходы будущих периодов, в т.ч.:	за 20 22 г.	1 384	(-)	745	(1 105)	-	-	-	1 024	(-)
	за 20 21 г.	2 364	(-)	734	(1 714)	-	-	-	1 384	(-)
расходы на срок более 1 года (минусуются, стр. 1190)	за 20 22 г.	-495	(-)	-222	(-155)	-	-	-	-562	(-)
	за 20 21 г.	-979	(-)	-98	(-582)	-	-	-	-495	(-)
незавершенное производство	за 20 22 г.	192 159	(-)	262 912	(272 387)	-	-	-	182 684	(-)
	за 20 21 г.	73 323	(-)	339 533	(220 697)	-	-	-	192 159	(-)

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	На 31 декабря 20 22 г.	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	-	-	-

5. Дебиторская и кредиторская задолженность (стр. 1190, 1230, 1450, 1520 баланса)

5.1. Наличие и движение дебиторской и кредиторской задолженностей

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
		дебиторская задолженность	кредиторская задолженность	дебет	кредит	дебитор. задолженность	кредиторская задолженность
Долгосрочная задолженность всего, в том числе:	за 20 22 г.	3 136	0	42 075	120 470	2 580	77 839
	за 20 21 г.	1 170	0	13 575	11 609	3 136	0
Задолженность по инвест. операциям	за 20 22 г.	2 041	0	41 607	120 414	1 073	77 839
	за 20 21 г.	0	0	12 480	10 439	2 041	0
расчеты с поставщиками	за 20 22 г.	1 095	0	256	0	1 351	0
	за 20 21 г.	0	0	1095	0	1 095	0
расчеты с прочими дебиторами / кредиторами	за 20 22 г.	0	0	212	56	156	0
	за 20 21 г.	1170	0	0	1170	0	0
Краткосрочная задолженность всего, в том числе:	за 20 22 г.	285 199	750 128	15 428 624	14 729 498	505 077	270 880
	за 20 21 г.	503 890	272 367	15 592 379	16 288 831	285 199	750 128
расчеты с поставщиками	за 20 22 г.	72 052	638 103	4 123 954	3 586 162	107 547	135 806
	за 20 21 г.	158 470	170 484	4 585 272	5 139 309	72 052	638 103
расчеты с покупателями	за 20 22 г.	225 154	17 620	6 752 603	6 604 942	398 650	43 455
	за 20 21 г.	343 282	30 686	6 289 092	6 394 154	225 154	17 620
НДС по авансам	за 20 22 г.	0	(2 936)	(176 330)	(180 523)	0	(7 129)
	за 20 21 г.	0	(5 114)	(84 895)	(82 717)	0	(2 936)
резерв по сомнительной дебиторской задолженности	за 20 22 г.	(24 512)	0	(9 879)	(14 080)	(20 311)	0
	за 20 21 г.	(30 632)	0	(4 073)	(10 193)	(24 512)	0
расчеты по налогам	за 20 22 г.	3 435	37 410	2 597 163	2 614 488	7 410	58 710
	за 20 21 г.	23 607	25 913	2 109 769	2 141 438	3 435	37 410
расчеты по соц. страхованию	за 20 22 г.	0	4 597	61 224	61 755	0	5 128
	за 20 21 г.	0	3 806	57 124	57 915	0	4 597
расчеты по оплате труда	за 20 22 г.	0	4 934	227 476	228 353	0	5 811
	за 20 21 г.	0	4 220	210 894	211 608	0	4 934
расчеты по подотчету	за 20 22 г.	0	0	26 263	26 263	0	0
	за 20 21 г.	0	0	25 761	25 761	0	0
расчеты с прочими дебиторами / кредиторами	за 20 22 г.	12 006	50 400	2 006 673	1 978 468	18 910	29 099
	за 20 21 г.	14 277	42 372	2 486 152	2 496 451	12 006	50 400
НДС по авансам	за 20 22 г.	(2 936)	0	(180 523)	(176 330)	(7 129)	0
	за 20 21 г.	(5 114)	0	(82 717)	(84 895)	(2 936)	0

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 20 22 г.		На 31 декабря 20 21 г.		На 31 декабря 20 20 г.	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего, в том числе:	20 780	469	29 154	4 642	33 792	3 160
расчеты с покупателями	14 673	469	23 047	4 642	19 939	3 160
расчеты с поставщиками	6 107	0	6 107	0	13 853	0

5.3. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 20 22 г.		На 31 декабря 20 21 г.		На 31 декабря 20 20 г.	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего, в том числе:	0	458	458	183	183	183
расчеты с поставщиками	0	458	458	183	183	183

6. Оценочные обязательства (стр. 1540 баланса)

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства всего, в том числе:	314 791	213 137	(15 591)	(0)	16 920
резерв по предстоящим отпускам	14 791	17 720	(15 591)	(0)	16 920
резерв по претензиям, рискам	300 000	195 417	(495 417)	(0)	0
резерв по гарантийному ремонту	0	4 856	(4 856)	(0)	0

7. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 31 декабря 20 22 г.	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.
Полученные	-	-	-
Выданные всего, в том числе:	84 799	85 620	87 510
зalog недвижимости (договор ипотеки)	84 799	84 799	84 799
договор поручительства	0	821	2 711

8. Выручка (стр. 2110 отчета)

8.1. Выручка по видам деятельности

Наименование показателя	3а 20__ 22__ г.	3а 20__ 21__ г.
Оптовые продажи	4 546 705	4 617 360
Оптовые продажи, экспорт	139 457	163 031
Организация доставки, аренда, прочее	20 591	19 633
Розничная торговля	193 521	248 514
Продажи по комиссии (интернет-магазины)	525	6 632
Всего выручка по обычным видам деятельности	4 900 799	5 055 170

8.2. Выручка по видам товаров, работ, услуг

Наименование показателя	3а 20__ 22__ г.	3а 20__ 21__ г.
Ручные инструменты, садовая техника	2 323 099	2 503 336
Бытовые электротовары	1 218 614	1 535 244
Комплектующие	1 279 286	899 419
Станки деревообрабатывающие	60 167	97 538
Организация доставки	15 397	14 824
Аренда, агентское вознаграждение, ответственное хранение	4 236	4 809
Всего выручка по видам товаров, работ, услуг	4 900 799	5 055 170

9. Себестоимость продаж по видам деятельности (стр. 2120 отчета)

Наименование показателя	3а 20__ 22__ г.	3а 20__ 21__ г.
Оптовые продажи	2 863 296	3 138 461
Оптовые продажи, экспорт	88 702	110 662
Организация доставки, аренда, прочее (коммерческие расходы)	0	0
Розничная торговля	165 296	181 568
Продажи по комиссии (интернет-магазины)	310	3 810
Всего себестоимость по обычным видам деятельности	3 117 604	3 434 501

10. Коммерческие расходы (стр. 2210 отчета)

Наименование показателя	3а 20 22 г.	3а 20 21 г.
Материальные затраты	54 064	52 295
Расходы на оплату труда	212 834	201 527
Отчисления на социальные нужды	61 753	57 914
Амортизация	52 802	24 452
Транспортные, заготовительные расходы	398 656	341 020
Таможенные пошлины и сбор	104 923	154 058
Арендная плата	4 523	24 354
Расходы на транспортные средства	14 999	15 747
Прочие затраты	72 870	74 486
Итого по элементам	977 424	945 853
Изменение остатков (прирост [+], уменьшение [-]) незавершенного производства	-9 475	118 836
Итого расходы по обычным видам деятельности	977 424	945 853


 Г.П. Солощенко
 Главный бухгалтер
 Р.А. Новоселова



уралОПТ Т О Р Г О В А Я Ф И Р М А
инструмент

Юридический адрес: 614068,
г. Пермь, ул. Лесозаводская, д. 6
Почтовый адрес: 614068,
г. Пермь, ул. Лесозаводская, д.6, а/я 105
тел./ф.: +7 (342) 237-16-52, 237-16-15
E-mail: zakaz@uralopt.ru
Сайт: www.uralopt.ru

Общество с ограниченной ответственностью
«Уралоптинструмент» (ООО «Уралоптинструмент»)
ИНН 5902127406, КПП 590301001
р/с 40702810513240000298 в Филиале «Центральный»
Банка ВТБ (ПАО) в г. Москве,
к/с 30101810145250000411, БИК 044525411
Код ОКПО 46764814

31 марта 2023 год.

**Пояснительная записка
к бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 год.**

1. Краткая характеристика структуры и деятельности организации.

- Полное фирменное наименование общества: Общество с ограниченной ответственностью "Уралоптинструмент".
- Форма собственности: ООО, частная.
- Общество учреждено решением общего собрания учредителей 26.05.1997 на основании Гражданского кодекса РФ, Федерального закона "Об обществах с ограниченной ответственностью" и в соответствии с Учредительным договором Общества, зарегистрировано Администрацией Ленинского района г. Перми в журнале регистрации юридических лиц за № 3614 от 06.06.1997.
- ОГРН 102590053919.
- ИНН 590217406.
- ОКПО 46764814.
- Юридический адрес: 614068, Россия, г. Пермь, ул. Лесозаводская, 6.
- Адрес постоянно действующего исполнительного органа организации: 614068, Россия, г. Пермь, ул. Лесозаводская, 6.
- Уставный капитал составляет 100 млн. руб. (зарегистрирован в ЕГРЮЛ 06.10.2020).
- Участие в уставном капитале: физические лица.
- Задолженности учредителей в уставный капитал нет.
- Распределение доходов за 2022 год:
 - по видам деятельности: оптовые продажи 4686,2 млн. руб., 95,6 % (в т.ч. экспорт 2,8 %); розничная торговля 194,0 млн. руб., 4,0 %; организация доставки, аренда, прочие доходы 20,6 млн. руб., 0,4;
 - по видам товаров, работ, услуг: ручные инструменты, садовая техника 47,4 %; бытовые электротовары 24,9 %; комплектующие 26,1 %; станки деревообрабатывающие 1,2 %; организация доставки, аренда, прочие доходы 0,4 %.
- Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества - Генеральным директором Солощенко Герасимом Петровичем.
- Среднесписочная численность работающих за 2022 год составила 210 человек.
- Доля ООО «Уралоптинструмент» на российском рынке за 2022 г. по данным Ассоциации торговых компаний и производителей электроинструмента (РАТПЭ) на основе таможенной информации: генераторы - 6 % (2 место), цепные бензиновые пилы - 15 % (2 место), садовая техника - 3 % (5 место), мотобуры - 7 % (5 место), снегоуборщики - 4 % (6 место), цепные электрические пилы - 3 % (7 место), бензиновые триммеры - 3 % (7 место).
- ООО «Уралоптинструмент» входит в ТОП-300 крупнейших предприятий Пермского края по объемам выручки по данным издания «Business Class»: за 2021 год - 56 строчка

рейтинга, за 2020 год - 63 строчка рейтинга (2019 - 77, 2018 - 65, 2017 - 71, 2016 - 70, 2015 - 93).

- ООО «Уралоптинструмент» является на территории РФ генеральным дилером и логистическим партнером АО «ЗАВОД «ФИОЛЕНТ» (единственный генеральный), региональным складом АО «ЗАВОД «ФИОЛЕНТ», дилером ОАО «Ольса», Беларусь (всего 2 дилера на территории РФ), эксклюзивным дилером ОАО «Могилёвлифтмаш», Беларусь (всего 1 дилер), дилером ООО "ЛЕПСЕ ТНП» (г. Киров), дилером ПАО "КАДВИ".
- 31 января 2023 года ООО «Уралоптинструмент» присвоено звание "Почетного члена Пермской ТПП".
- Обособленные подразделения:
 1. обособленное подразделение Общество с ограниченной ответственностью «Уралоптинструмент» г. Москва, адрес: 141205, Московская область, Пушкинский район, г. Пушкино, ул. Пушкинское поле, владение 10, строение 1, бокс 4, класс складского хозяйства А;
 2. обособленное подразделение Общество с ограниченной ответственностью «Уралоптинструмент» г. Ростов-на-Дону, адрес: 344092, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, ул. Стартовая, 3/11, лит. Н, класс складского хозяйства В;
 3. обособленное подразделение Общество с ограниченной ответственностью «Уралоптинструмент» г. Пермь, адрес: 614025, Пермский край, г. Пермь, ул. Героев Хасана, 105.
- ООО «Уралоптинструмент» относится к субъектам крупного предпринимательства.
- Критериями деловой активности предприятия являются:

Широта рынков сбыта и поставки продукции:

 - Российская Федерация: Красноярский край, Приморский край, Хабаровский край, Пермский край, Читинская область, Амурская область, Иркутская область, г. Новосибирск, Воронежская область, г. Москва, Саратовская область, Оренбургская область, Волгоградская область, Брянская область, Краснодарский край, Нижегородская область, республика Башкортостан, республика Саха, республика Крым, Свердловская область, ХМАО, Республика Дагестан, Северная Осетия, Чеченская Республика, Ставропольский край, Калининград;
 - Китайская Народная Республика;
 - Беларусь;
 - Казахстан;
 - Азербайджан;
 - Кыргызстан;
 - Абхазия;
 - Армения;
 - Донецкая Народная Республика;
 - Луганская Народная Республика.

Репутация организации, выражающаяся в известности партнеров:

 1. АО «ЗАВОД «ФИОЛЕНТ», г. Симферополь,
 2. ОАО «Ольса», республика Беларусь, г. Могилев,
 3. ОАО «Могилевский завод лифтового машиностроения», республика Беларусь, г. Могилев,
 4. ООО «Леруа Мерлен Восток», г. Москва,
 5. ООО «Ава-Трак», г. Владивосток,
 6. ООО «Калибр», г. Королев,
 7. ООО «ВсеИнструменты.ру»,
 8. ООО «БЗТО», г. Белорецк,
 9. ООО «ДНС Ритейл», г. Владивосток.
 10. ПАО «КАДВИ», г. Калуга,
 11. ООО «ЛЕПСЕ ТНП», г. Киров,
 12. ООО "Уралспецмаш", г. Миасс,
 13. ОАО "СТРОЙМАШ", Липецкая область,
 14. ООО "Строй Парк-Логистик", г. Томск (торговая сеть Стройпарк),

15. ООО "АпельсинА", г. Рязань (торговая сеть Апельсин),
16. ООО "Мерлион", г. Красногорск, Московская область (торговая сеть Ситилинк),
17. ООО "Корона", г. Павлово,
18. ООО "Бигам-Инвест", г. Ярославль,
19. ООО "ДЖИЛЕКС", г. Павлово,
20. ООО "ЗИТАР", г. Москва.

- Общество постоянно развивает логистику: собственный автопарк (22 транспортных средства), заключены контракты с транспортными компаниями (всего 55 перевозчиков, экспедиторов): ООО «Деловые линии», ОАО «РЖД», ООО «ПЭК», ПАО «Трансконтейнер», ООО "7 Континент".

- Компания является правообладателем товарных знаков «ПАРМА», «PARMA», «REZER», «CARVER», «PITM», «RANCHER», «REZOIL».
- Реализация инструмента собственных ТМ ООО «Уралоптинструмент» лидерами рынка инструмента ООО «ВсеИнструменты.ру» (онлайн торговля), ООО «Леруа Мерлен Восток» (DIY-ритейл), ООО "ДНС Ритейл" (онлайн торговля), ООО "Мерлион" (торговая сеть Ситилинк) в 2022 году 1534 млн. руб. (уменьшение в сравнении с 2021 годом на 104 млн. руб., причины изложены ниже), в 2021 году - 1638 млн. руб. (2020 - более 1150 млн. руб., 2019 - 750 млн. руб., 2018 - 608 млн. руб., 2017 - 400 млн. руб., 2016 - 300 млн. руб.).
- ООО «Уралоптинструмент» размещает заказы на производство инструмента под собственными товарными марками у отечественных производителей: ОАО «Калужский двигатель», г. Калуга, ООО "Корона" г. Павлово - производство мотоблоков ТМ ПАРМА, CARVER, ООО «Ижевский завод тепловой техники», г. Ижевск, Удмуртия, - электрические и газовые обогреватели ТМ ПАРМА; ООО «БЗТО», г. Белорецк, Башкортостан, ОАО "СТРОЙМАШ", Липецкая область, г. Лебедянь, - бетоносмесители ТМ ПАРМА.
- Сайт ООО «Уралоптинструмент» www.uralopt.ru.
- Особенности экономической ситуации в 2022 году.

Основные проблемы работы 2022 года связаны с началом СВО. Проявилась нестабильность экономической ситуации, осложнено прогнозирование спроса и предложения даже в среднесрочной перспективе. С началом СВО произошло резкое увеличение стоимости товаров в связи с ростом стоимости валют, увеличение задолженности по уже поставленным товарам, снижение спроса, покупательской способности, выручки от реализации на экспорт в связи с запретом вывоза некоторых групп товаров с территории РФ (на 40,1 млн. руб. по республикам: Армения, Азербайджан, Казахстан, Кыргызстан). Отсутствие видимых перспектив дальнейшей работы, рост курса валют в моменте до 2-х раз, нехватка оборотных средств из-за отказа кредитования повлияли на остановку размещения новых заказов на производство, отказ от размещенных заказов продукции с 24 февраля до середины апреля. Была пересмотрена ассортиментная политика, сокращение производства товаров под собственными ТМ: мотоблоки, бензо/электронасосы, электро/бензокосы, насосные станции, дренажные насосы, вибрационные насосы, приобретения данного ассортимента у наших поставщиков: мотоблоки Ока, насосное оборудование. Покупательский спрос был переориентирован с покупки новой техники на ремонт старой. Фокус работы смещен на расходные материалы, комплектующие, запасные части, масла. Рост выручки по этим позициям составил 42 % по сравнению с 2021 годом. Со снижением курса валют рынок начал оживать, наблюдается вектор на восстановление потребительского спроса. Однако наполнить склады перед летним сезоном уже не удалось. Что явилось основной причиной снижения выручки за отчетный год. Снижение составило 154 миллиона рублей, 3 %.

На финансовую деятельность общества за отчетный год последствия пандемии не повлияли.

- Задачи, поставленные на 2022 год выполнены частично. Сохранена финансовая устойчивость в условиях сложной международной экономической ситуации, Существенно сокращена доля заемных средств, снижена кредиторская задолженность перед поставщиками, удалось избежать существенного сокращения выручки. Что

позволило Обществу уверенно чувствовать себя в экономических взаимоотношениях с поставщиками и покупателями. Удалось сохранить рабочие места.

- На 2023 год планируются меры по расширению ассортимента товаров (садовой техники, расходных материалов, запасных частей, пильных шин и цепей, масел), которыми можно заместить продукцию ушедших с российского рынка компаний (Хускварна, Орегон, Штиль), переориентация под удовлетворение нужд присоединенных территорий (генераторы). В связи с открытием границ КНР для граждан РФ, появилась возможность посещения выставок, партнеров (заводов-изготовителей) для разработок и внедрения новых продуктов, поиска деловых партнеров и заключения новых контрактов. И опять стоят задачи сохранить финансовую устойчивость в еще более сложной международной экономической ситуации.
- ООО «Уралоптинструмент» по итогам работы за 2022 год подлежит обязательной аудиторской проверке. Договор на проведение аудита заключен с ООО Аудиторской фирмой «КОТСОН».

2. Динамика экономических и финансовых показателей предприятия за 2020-2022 гг.

Таблица 1. Сравнение показателей отчетов о прибылях и убытках за 2020-2022 годы, тыс. руб.

Показатель	2020 год	2021 год	2022 год	Оценка показателей в динамике
Выручка от продажи товаров, работ, услуг	4 444 576	5 055 170	4 900 799	-
Себестоимость проданных товаров, работ, услуг	(3 099 720)	(3 434 501)	(3 117 604)	+
Валовая прибыль	1 344 856	1 620 669	1 783 195	+
Рентабельность продаж по валовой прибыли, %	30,26	32,06	36,39	+
Коммерческие расходы	(770 712)	(945 853)	(977 424)	-
Прибыль от продаж	574 144	674 816	805 771	+
Рентабельность продаж по прибыли от продаж, %	12,92	13,35	16,44	+
Проценты к получению	3 106	16 659	25 418	+
Проценты к уплате	(9 078)	(23 598)	(17 200)	+
Прочие доходы	440 145	1 287 303	291 644	-
Прочие расходы	(590 477)	(1 579 357)	(468 769)	+
Прибыль до налогообложения	417 840	375 823	636 864	+
Налог на прибыль, прочее	(84 471)	(272 820)	(287 707)	-
Чистая прибыль	333 369	103 003	349 157	+
Рентабельность продаж по чистой прибыли, %	7,50	2,04	7,12	+
Среднесписочная численность, человек	204	213	210	+
Производительность труда, Выручка / ССЧ	21 787	23 733	23 337	+

- Анализ финансовой устойчивости организации за 2020-2022 годы.

Таблица 2. Экспресс-анализ финансовой устойчивости ООО «Уралоптинструмент»

Показатель	Порядок определения (строки по балансу)	Норма	Показатель за 2020 год	Показатель за 2021 год	Показатель за 2022 год
Чистые активы, тыс. руб.	1300	-	2 448 523	2 529 526	2 875 743
Коэффициент текущей ликвидности	1200/1500	$\geq 2,0$	9,19	2,77	9,83
Коэффициент	(1250+1240+1230)	$\geq 1,0$	2,36	0,58*	2,05

критической ликвидности	/1500				
Коэффициент абсолютной ликвидности	$(1240+1250) / (1510+1520+1540+1550)$	$\geq 0,2$	0,59	0,36	0,38
Коэффициент быстрой ликвидности	$(1210+1230+1240+1250+1260) / (1510+1520+1540+1550)$	$> 0,7-1,0$	9,09	2,73	9,82
Коэффициент автономии	$(1300+1530+1540) / 1700$	$\geq 0,5$	0,87	0,74	0,89
Коэффициент капитализации	1500/1300	$\leq 1,5$	0,12	0,52	0,11
Коэффициент финансовой зависимости	$(1400+1500)/1700$	$\leq 0,5$	0,14	0,34	0,12
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами	1300/1200	$\geq 0,1$	0,93	0,69	0,97
Коэффициент финансовой устойчивости	$(1300+1400) / 1700$	$\geq 0,6$	0,90	0,66	0,91

* допускается предел $\geq 0,5 - 0,8$ (Об определении ликвидности бухгалтерского баланса организации, Орлова Е.В., "Налоговый вестник", 2008, N 10).

- На основании проведенного экспресс-анализа финансовой отчетности общества можно сделать вывод о сохранении в 2022 году финансовой устойчивости ООО «Уралоптинструмент». Все приведенные показатели финансовой устойчивости организации превышают нормативные.
- Анализ экономических и финансовых показателей деятельности предприятия позволяют характеризовать положение предприятия как стабильное.

3. Информация о применяемых методах учетной политики.

Система налогообложения – основная, с уплатой налога на прибыль и НДС.

Уровень существенности в бухгалтерском учете принят равным 10 процентам.

Доходы и расходы в бухгалтерском и налоговом учетах учитываются методом начисления.

Основные средства и нематериальные активы.

Амортизация начисляется линейным методом. Основные средства, стоимостью до 100 тыс. руб. за единицу, учитываются в составе МПЗ.

При переходе на применение ФСБУ 6/2020, 26/2020 признаны: расходы на уменьшение капитала в сумме 8,8 млн. руб. (списаны малоценные основные средства на 2,3 млн. руб., признано отложенное налоговое обязательство в сумме 6,5 млн. руб.), доходы на увеличение капитала в сумме 33,8 млн. руб. (увеличен срок полезного использования по некоторым объектам, уменьшен износ основных средств), признаны долгосрочные активы к продаже на 27,3 млн. руб. (остаток на 31.12.22 - 13,6 млн. руб.).

Согласно ФСБУ 25/2018 признаны права пользования активами по договорам аренды: АО "Торос" от 29.06.2018 б/н на 84,1 млн. руб. (г. Пушкино, до октября 2028 года), ООО "Маркариос" от 27.12.2021 № 3/21/с на 24,5 млн. руб. (г. Ростов-на-Дону, расчетный срок аренды до августа 2025 года).

Переход на новые ФСБУ осуществлен альтернативным способом.

Обесценения активов не выявлено.

Материально-производственные запасы. Учитываются:

- материалы учитываются по стоимости фактических затрат, без применения учетных цен; к расходам на доставку относятся услуги сторонних поставщиков; в фактические затраты включаются расходы на доставку сторонних поставщиков, прочие расходы, непосредственно связанные с заготовкой и доставкой, не относятся затраты на содержание складского подразделения организации;
- товары учитываются по стоимости приобретения (договорной цене поставщика товаров);
- расходы по доставке товаров до склада организации: относятся транспортные расходы сторонних поставщиков, учитываются в составе расходов на продажу, равномерно распределяются между стоимостью проданных товаров и их остатком за каждый месяц; прочие заготовительные расходы по доставке товаров учитываются в составе косвенных расходов в полной сумме без распределения на остаток товаров, в т.ч. таможенные сборы и пошлины;
- стоимость приобретения товаров и транспортные расходы по доставке товаров до склада организации в бухгалтерском и налоговом учетах относятся к прямым расходам;
- стоимость товаров списывается на затраты по средней себестоимости методом скользящей оценки;
- переоценка МПЗ не проводилась, обесценения не выявлено.

Коммерческие расходы признаются в отчетном периоде в качестве расходов по обычным видам деятельности (без включения в себестоимость товаров, работ, услуг).

Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам (международная регистрация товарных знаков, неисключительные права), отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, учитываются в качестве расходов будущих периодов, подлежат учету в составе расходов на продажу в бухгалтерском и налоговом учетах равномерно в течение периода, к которому относятся, или по факту события, к которому относятся. Прочие затраты, не отвечающие критериям признания активов, учитываются в качестве авансов.

Организация в 2022 году создает и использует резервы: по сомнительной дебиторской задолженности, на оплату отпусков, по гарантийному ремонту инструмента, резерв по претензиям и рискам. Сумма резерва по претензиям и рискам 495,4 млн. руб. направлена на погашение предъявленных к уплате НДС, налога на прибыль, пени по решению от 29.04.2021 № 2357.

4. Пояснения к отчетности.

Недвижимость ООО «Уралоптинструмент», находящаяся в г. Перми по адресу Лесозаводская, 6, предоставлена в залог Банку Пермь (АО) с целью привлечения кредитных средств для пополнения оборотных средств и увеличения объемов закупок, реализации товаров.

В 2022 году действуют старые и заключены новые кредитные соглашения:

- Банк Пермь (АО) (задолженность отсутствует),
- Банк ВТБ (ПАО) (задолженность на 31.12.2022 - 14,6 млн. руб., на 31.03.2023 отсутствует).

5. События после отчетной даты.

События после отчетной даты, способные оказать существенное влияние на показатели отчетности за 2022 год не выявлены.

6. Связанные стороны.

Физическими лицами, способными оказывать существенное влияние на деятельность организации являются:

1. Генеральный директор. Является по Уставу ООО «Уралоптинструмент» единоличным исполнительным органом. Операции за 2022 год: выплаты вознаграждений за трудовую деятельность по штатному расписанию; гарантий по трудовому законодательству; предоставление поручительств перед Банком Пермь (АО), Банком ВТБ (ПАО) по исполнению обязательств общества по кредитным договорам; начисление и выплата дивидендов.

2. Супруга генерального директора. Занимает должность финансового директора организации. Операции за 2022 год: : выплаты вознаграждений за трудовую деятельность по штатному расписанию, гарантий по трудовому законодательству, предоставление поручительства перед Банком Пермь (АО) по исполнению обязательств общества по кредитным договорам.

3. Сын генерального директора. Работает менеджером в организации. Операции за 2022 год: выплаты вознаграждений за трудовую деятельность по штатному расписанию, гарантий по трудовому законодательству.

Генеральный директор

Г.П. Солощенко

Главный бухгалтер

Р.А. Новоселова

